



НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ХРИСТО СМИРНЕНСКИ – 1889“
гр. Златица 2080, пл. „Македония“, обл. Софийска
тел. 0728/98090

ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА НЧ „ХРИСТО СМИРНЕНСКИ 1889“
ЗА 2017 Г.

Настоящият отчет е изготвен на основание чл. 14 ал.8 от Закона за народните читалища. Същият е приет от Общото събрание на НЧ „Христо Смирненски 1889“, проведено на 21.02.2018г.

През 2017 год. НЧ „Христо Смирненски 1889“ осъществи своята дейност в следните направления:

І. Библиотечно – информационна дейност

Библиотеката е основно звено на читалището и като такава работи като съвременен информационен център с много функции. Основната ѝ функция е работата с читателите, които през миналата година са били 869. От тях 248 са ученици до 14 години. Останалите са работници и специалисти в различни области. Учениците от прогимназиалния курс и студентите са също активна част от читателската аудитория. През 2017 г. се получаваха в читалнята 21 периодични издания. Комплектувани са 556 нови заглавия. Посещенията са 9767, като от тях 5171 са в читалнята и за ползване на компютрите, а останалите са заемане за книги. Заетите библиотечни документи са 9752.

Деца и възрастни ползват безплатно компютърната техника – чрез нея имат достъп до информация от глобалната мрежа и до социалните мрежи, възможности за безплатна комуникация с цял свят, изработване на учебни материали и мултимедийни презентации, онлайн услуги, игри и забавления.

Извършват се индивидуалните обучения и консултации за потребители: базови познания за работа с компютър, работа с конкретен софтуер (Уиндоус, Уърд, Ексел, Пауър пойнт), търсене на информация и ползване на услуги чрез интернет, електронна поща, Скайп, Майкрософт месинджър и други програми за комуникация, социални мрежи.

Чрез посредничество на библиотекарите се извършват нови услуги, базирани на информационната и комуникационна техника - е-заетост, е-здраве, е-умения, а именно информация за свободни работни места, публикувани на страницата на агенцията по заетостта, местното бюро по труда и сайтове, предлагащи работа; информация за болници, лаборатории, медицински специалисти, лекарства;

изработване на CV по Европейски образец и мотивационно писмо за постъпване на работа.

През месец юли бе инсталиран и адаптиран библиотечен софтуерен продукт „E-lib” от фирма СофтЛиб ООД – гр. София. Софтуерът е закупен от „Аурубис България” АД и е дарен на читалището за нуждите на библиотеката - модул „Електронен каталог на книгите”. От своя страна СофтЛиб дариха база данни „Ретроконверсия” с над 400 000 записа и модул „Работа с читатели”.

Проведени са следните културни мероприятия:

На 1^{-ви} март се състоя честване на 110 г. от рождението на писателя Емилиян Станев – ученици от СУ „Св. Паисий Хилендарски” бяха подготвили викторина, прожектиран бе документален филм, предоставен от къщата-музей във Велико Търново.

На 29^{-ти} март бе отбелязана 130 годишнина от рождението на поета Димчо Дебелянов в партньорство с ученици от АТПГ-Златица, които представиха презентации и изнесоха рецитал по стихове на автора.

На 30^{-ти} март в детския отдел се състоя обсъждане на опасностите в Интернет съвместно с Комисията за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни към община Златица. Присъстваха младежи от гимназиалните класове на СУ „Св. Паисий Хилендарски” и Аграрно-техническа професионална гимназия.

На 27^{-ми} април в детския отдел се проведе превантивна дейност на Местната комисия за борба срещу противообществените прояви съвместно с четвъртокласници от СУ „Св. Паисий Хилендарски” на малолетни и непълнолетни на тема „Да уважаваме старите хора”.

На 3^{-ти} май по повод Седмица на детската книга и изкуствата за деца се състоя среща на ученици от 3-ти и 4-ти класове на СУ „Св. Паисий Хилендарски” с писателката Петя Александрова, която представи и своите най-нови книги.

На 4^{-ти} май се състоя среща с писателя от с. Долно Драглище Иван Калоянов, на която бяха представени книгите му „Пирински напеви” и „Жар под пепелта”.

На 2^{-ри} октомври по повод Деня на поезията и музиката се проведе традиционния Дванадесети регионален поетичен конкурс под наслов „Подай ръка на доброто”.

На 9^{-ти} октомври бе открита Европейската седмица на програмирането във връзка със спечелен проект със заглавие “Забавно програмиране с роботи Финч”. Стойността на проекта е 580 лв., с които читалището закупи 2 робота “Финч”, които бяха инсталирани в Детския отдел. Беше изнесена лекция и извършена демонстрация, свързани с управлението и програмирането на роботите. От 10-ти до 20-ти октомври се проведеха занимания с малки групи ученици от 4-ти и 5-ти класове на СУ „Св. Паисий Хилендарски”.

На 17^{-ти} октомври бе отбелязан Деня на авиацията с представяне книгата „Летописни страници” на бившия летец от с. Смолско Нено Малеев.

На 27^{-ми} ноември в детския отдел се състоя съвместно мероприятие с Комисията за борба срещу противообществените прояви на малолетни и непълнолетни към община Златица на тема „Наргилета и наркотици – коварни и опасни”. Присъстваха

ученици от горните курсове на АТПГ и СУ „Св. Паисий Хилендарски“, които бяха изготвили презентации.

Библиотекарят Димитър Овчаров взе участие във Вторият национален форум „Библиотеките днес“, организиран от Фондация „Глобални библиотеки – България“, който се проведе от 9^{-ти} до 11^{-ти} ноември в гр. София.

II. Любителско художествено творчество

Любителското художествено творчество традиционно заема своето силно присъствие в читалищната дейност. Ролята му е особено незаменима при създаването, укрепването и възпроизвеждането на традиции и обичаи. Със своя ентузиазъм и БЕЗКОРИСТЕН труд самодейците са тези, които го изпълват с живот и защитават авторитета му с блестящите си изяви.

През 2017 г. в Читалището функционираха следните самодейни състави:

1. Женски тригласен хор „Златолира“ с ръководител Мария Лешкова. Състава на хора към момента е от 27 жени, а репертоара и нивото му надхвърлят традиционната читалищна самодейност. През 2017 год. състава се представи повече от достойно на форумите, в които участва : Международен фолклорен фестивал „Паралия фест“ Гърция, Трето място на Международен фолклорен фестивал „Златен прах“ с. Челопеч, Второ място на Фолклорен фестивал „Фолклорица край Еленско“ гр. Пирдоп, Трето място в Международен фолклорен фестивал „Малешево пее“ с. Микрево.

2. Мъжка фолклорна група с ръководител Мария Лешкова. Групата развива своята дейност от м. Октомври 2016 г. Участват осем мъже, които с голяма отдаденост и любов към фолклора постигнаха завидни резултати за кратък период от време. През 2017 г. имаха участие в Международен фолклорен фестивал „Паралия фест“ Гърция, Международен фолклорен фестивал „Златен прах“ с. Челопеч, Международен фолклорен фестивал „Малешево пее“ с. Микрево.

3. Детска вокална група „Средногорски звънчета“ с ръководител Мария Лешкова. Групата е създадена в края на 2014 г. и към момента в нея участват 14 деца на възраст 7-17 години. С професионалния си подход ръководителя на групата допринася за обогатяването на музикалната култура на децата, учи ги на любов и приемственост на българския фолклор. Групата взе участие в предаването по БНТ „Иде нашенската музика“, представи се повече от достойно при всичките си изяви и заслужено завоюва първо място на Международен фолклорен фестивал „Златен прах“ с. Челопеч и първо място на Фолклорен фестивал „Фолклорица край Еленско“ гр. Пирдоп.

4. Група за стари градски песни „Златен блян” с ръководител Койка Алексиева. Участват седем жени. С оригиналните си хрумвания и сценично поведение те придават на старата градска песен нов прочит и я правят все достъпна за младата аудитория. През 2017 г. участва на Световна купа по фолклор гр. Хисаря, където заслужено завоюваха сребърен медал. Групата взе участие и в тържествата по повод годишнината от Априлското въстание „Топчето пукна” в гр. Клисура.

5. Танцов състав „Юкон” със занимания по модерен балет. Участват 13 деца на възраст 7-12 години. Ръководител е професионалният хореограф Мария Ангелова, която със своя изтънчен вкус и финес успява да предаде магията и любовта към танца на своите малки възпитаници.

6. Танцова формация „Изгрев” с ръководител професионалният хореограф Станислав Меченов. В групата участват любители на народните танци, които водени единствено от любовта към българския фолклор изучават изпълнения от различни етнографски области на България. През 2017 год. участва успешно в Международен фолклорен фестивал „Паралия фест” Гърция и в Национален фолклорен фестивал „Дар от природата” в с. Говедарци, където беше удостоена с второ място в категорията за танцово изкуство.

7. Мажоретен състав „Голдън лейдис” с ръководител Мария Ангелова. Заниманията са насочени чрез танци и музика към изграждане и поддържане на здравословен начин на живот на дамите от категорията 50+.

8. Театрален състав „Мара Пенкова”, който е с дългогодишни традиции в Читалищната театрална самодейност. Под умелото ръководство на Добриня Гайтанджиева постановката „Приказка за калпаците” беше реализирана с голям успех както на местна сцена, така и на сцената на Читалището в с. Чавдар. За голямо съжаление ограничения бюджет не ни позволи тя да получи по-голяма популярност в региона.

9. Детски танцов състав с ръководител професионалният хореограф Илиян Николов. Репетициите се провеждат под съпровод на корепетитор. Съставът е създаден през м. Април 2017г. и в него към момента участват 20 деца на възраст 7-10 години. Целта ни е да им дадем възможност да се докоснат до магията на българския фолклор, както и да поставим ново начало на една позната от близкото минало емблематична дейност – танцовият ни ансамбъл, прославил Читалището и Община Златица както в страната, така и на международни сцени

III. Културно-масова и просветна дейност

Реализацията на календарния план на НЧ „Христо Смирненски 1889“ се сведе до:

- осъществяване на културния календар за читалищните прояви;
- честване на официалните и традиционни празници и годишнини;
- провеждане на мероприятия, свързани със съхраняването, развитието и популяризирането на местни традиции и обичаи;
- участие в подготовката и провеждането на общински и училищни празници и мероприятия;
- гостуване на театрални постановки и други музикално-танцови спектакли.

През годината реализираните културни мероприятия са следните:

02 януари – 139г от Освобождението на Златица от турско робство.

Служители на Читалището взеха участие в тържеството.

03 февруари – „На гости на бяло сладко“, с участие на Димитър Тужаров-Шкумбата.

18 февруари – среща с проф. д-р Пламен Митев.

01 март – ден на художествената самодейност, с любезното участие на Мъжка вокална група при НЧ „Иван Вазов“ гр. Сопот. Музикално-поетичен спектакъл, посветен на 3 март.

06 март – театралната постановка „Горката франция“.

30 март – спектакъл на Димитър Тужаров /Шкумбата/ по повод Деня на хумора и шегата.

06 април – концерт на Руслан Мъйнов и Плевенска филхармония.

07 април – XV издание на фестивала „Песента е дар от бога“.

08 април – Лазаруване с Детска вокална група.

27 април – гостуване ДМТ „К.Кисимов“ с оператата „Българи от старо време“ и с участието на ТФ „Изгрев“ към Читалището.

11 май – празничен концерт на самодейните състави по повод 128 г. от основаването на Читалището.

18 май – Международен ден на музеите. Отворени врати с участие на Борис Гечев.

24 май – Ден на българската просвета и култура.

26 май – традиционна изложба по повод 70 години от рождението на Димитър Кънев.

31 май – постановката „Приказка за калпаците“ на самодейния театрален състав „Мара Пенкова“ към Читалището.

21 септември – вечер, посветена на Левски – три поколения говорят за Апостола – съвместно с Регионален комитет „В.Левски“.

10 октомври – откриване на творческия сезон. Концерт на Орлин Горанов и Маргарита Хранова с Плевенска филхармония.

01 ноември – отбелязване на Денят на народните будители с постановката „Величието Асеновци” на ДМТ „К.Кисимов”.

21 ноември – Ден на християнското семейство.

18 декември – Коледен концерт с участието на самодейните състави от НЧ „Хр.Смирненски” и НЧ „Н.Й.Вапцаров” с. Църквище.

IV. Етнографска експозиция

В действащата етнографска сбирка към НЧ „Христо Смирненски“ усилията ни бяха насочени към правилно съхранение и излагане на наличните експонати, т.к. за тях няма създадени такива условия, а и са подложени на въздействието на атмосферните условия и различни вредители. Благодарение на любезното съдействие на Борис Гечев музеят беше обогатен с колекция от монети от личният му архив и артефакти от землището на гр. Златица.

V. Поддръжка на материално-техническата база

Във връзка с безопасното използване на помещенията на Читалището се стремим към спазване на съответните нормативни изисквания. Ежедневно и при нужда, разбира се в рамките на финансовите ни възможности се извършиха текущи ремонти работи, като по-мощабните са следните:

- замерване на импеданс;
- профилактика на пожарогасители;
- поддръжка на сценична механизация – пулт за управление и чиги;
- поддръжка на сценично осветление – ремонт на прожектори, щепсели и контакти;
- ремонт на седалки в салона – подмяна на винтове и укрепване към пода;
- поддръжка и ремонт на ВиК инсталация в санитарните помещения;
- поддръжка и ремонт на електрическа инсталация – преработена е цялата ел. инсталация в Музейната сбирка, ремонтирана е инсталацията на тавана на Читалището по предписание на РСПБЗН и санитарният възел на вторият етаж, подмяна на осветителни тела в цялото Читалище;
- ремонт на парната инсталация в репетиционната зала;
- шпакловане на стени;
- изработка на сценични декори.

През изминалата 2017 г НЧ „Христо Смирненски“ беше в партньорство с образователните институции по различни инициативи, също и в инициативата „Мениджър за един ден“. Участваме и в Програмата за обучение и заетост на продължително безработни лица към Агенцията по заетост. За пореден път доказва своето ключово и значимо място в културния живот на гр. Златица. Въпреки нелекото ни ежедневие успяваме да поддържаме пламъка на самодейността, което ни изпълва с удовлетворение, но и с отговорност пред новите предизвикателства.



Председател:


/Нели Михайлова/